

# विल्ली विद्यान सभा Delhi Legislative Assembly

कार्य मंत्रणा समिति Business Advisory Committee

> तृतीय प्रतिवेदन Third Report

दिनांक 09 दिसम्बर, 2009 को प्रस्तुत Presented on 09<sup>th</sup> December, 2009

दिल्ली विद्यान सभा सचिवालय, पुराना सचिवालय,दिल्ली- 110054 Delhi Legislative Assembly Secretariat, Old Secretariat, Delhi-110054

## समिति की सदस्यता COMPOSITION OF THE COMMITTEE

1.	डॉ योगानन्द इग्रस्त्री, माननीय अध्यक्ष Dr. Yoganand Shastri, Hon'ble Speaker	सभापति Chairman
2.	श्री अमरी रा सिंह गौतम,माननीय उपाध्यक्ष Shri Amrish Singh Gautam, Hon`ble Dy. Speaker	सदरदाः Member
3.	श्री रमाकान्त गोरवामी Shri Ramakant Goswami	सदस्य Member
4.	श्री कंवर क्ररण सिंह Shri Kanwar Karan Singh	सदस्य Member
5	श्री राजेश जैन Sh. Rajesh Jain	सदस्य Member
6.	श्री अनिल भारद्वान Shri Anil Bhardwaj	सदस्य Member
7.	श्री साहब सिंह चौहान Shri Sahab Singh Chauhan	सदस्य Member
8.	श्री <b>मनोज कुमार</b> Shri Manoj Kumar	सदर्याः Member
9.	डॉ एस सी एल गुप्ता Dr. S. C. L. Gupta	सदस्य Member

### विधान सभा सचिवालय Assembly Secretariat:

1	श्री सिद्धार्थ राव	सचिव
	Shri Siddharath Rao	Secretary
2	श्रीमित शिमला	संयुक्त सचिव
	Smt. Shimla	Joint Secretary (Legislation)
3	श्री लाल मणी	उप सचिव (विधायी)
	Shri Lal Mani	Deputy Secretary (Legislation)

## दिल्ली विधान सभा कार्य मंत्रणा समिति का तीसरा प्रतिवेदन

कार्य मंत्रणा समिति की बैठक शुक्रवार दिनांक 04 दिसम्बर,2009 को प्रातः 11.00 बजे माननीय अध्यक्ष महोदय के कक्ष,पुराना सचिवालय,दिल्ली में सम्पन्न हुई।

समिति ने 09 दिसम्बर,2009 से आरम्भ होने वाले सत्र के लिये निम्नानुसार कार्य का निर्धारण किया:-

1. सरकारी विधेयक: समिति को सूचित किया गया कि सचिवालय को अभी तक किसी भी सरकारी विधेयक की सूचना प्राप्त नहीं हुई है। समिति ने निर्णय लियाकि यदि समय पर किसी सरकारी विधेयक की सूचना मिलती है तो विधेयकों को सदन की बैठकों में पुर:स्थापित एवं विचार के लिये रखा जा सकता है।

2. अल्पकालिक चर्चाः समिति को सूचित किया गया कि सचिवालय को सदस्यों से विभिन्न मामलों से संबंधित 77 अल्पकालिक चर्चाओं की सूचनाएं प्राप्त हुईं हैं। समिति ने निम्नलिखित विषयों को निम्नानसार चर्चा के लिये निर्धारित किया:-

चर्चा की तिथि संक्षिप्त विषय सदस्यों के नाम क्र.सं. डॉ. हर्षवर्द्धन 09 दिसम्बर, 2009 राजधानी में बढ़ती महंगाई की 1. श्री श्रीकृष्ण त्यागी स्थिति पर चर्चा डॉ.एस.सी.एल.गुप्ता श्री धर्मदेव सोलंकी अन्धिकृत कालोनियों 10 दिसम्बर, 2009 2. श्री करण सिंह तंवर के नियमितीकरण एवं उनमें श्री मोहन सिंह बिष्ट विकास कार्यों हेतु चर्चा डॉ.जगदीश मुखी राजधानी में बिगड़ती कानून-14 दिसम्बर, 2009 3. व्यवस्था पर चर्चा श्री जय भगवान अग्रवाल श्री सुभाष सचदेवा दिल्ली नगर निगम 15 दिसम्बर, 2009 श्री देवेन्द्र यादव 4. की बिगड़ती हुई कार्यप्रणाली श्री वीर सिंह धिंगान पर चर्चा श्री अनिल भारद्वाज दिल्ली में पर्यावरण सुरक्षा पर श्री हरिशंकर गुप्ता 16 दिसम्बर, 2009 5. श्री राजेश लिलोठिया चर्चा . श्री अनिल भारद्वाज

- 3. सिमितियों के प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण: सिमिति ने निर्णय लिया कि इस सत्र में निम्नलिखित सिमितियों के प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किये जायेंगे:-
- 1. कार्य मंत्रणा समिति का तीसरा प्रतिवेदन
- 2. गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति का दूसरा प्रतिवेदन
- 3. आश्वासन समिति का पहला प्रतिवेदन
- 4. लोक लेखा समिति का पहला प्रतिवदन
- 5. सदस्यों के वेतन एवं भत्तों आदि से संबंधित सदन की समिति का प्रतिवेदन

समिति ने श्री साहब सिंह चौहान एवं उनकी अनुपस्थिति में श्री अनिल भारद्वाज को सदन में समिति का प्रतिवेदन प्रस्तुत करने के लिये प्राधिकृत किया।

दिल्ली, 04 दिसम्बर,2009

(डॉ. योगानन्द शास्त्री)

सभापति कार्य मंत्रणा समिति

# Delhi Legislative Assembly Third Report of Businss Advisory Committee

Third Meeting of Business Advisory Committee held on Friday 4<sup>th</sup> December 2009 at Old Secretariat, Delhi-54.

The committee decided following business for the ensuing session from 9<sup>th</sup> December 2009.

1. **Government Bill:** The Committee was informed that the Assembly Secretariat has not received any notice of Government Bill so far. The Committee decided that if notice of any government bill is received before the commencement of the session it will be introduced and taken into consideration.

#### 2. Short Duration Discussion:

The Committee was informed that Seventy-Seven notices of Short Duration Discussion have been received from Hon' ble Members. The Committee decided that following issues would be discussed in the ensuing session as under:

SI.	Name of Member	Subject	Date
1.	Dr. Harshvardhan Shri Sri Krishan Tyagi Dr. S.C.L. Gupta	Discussion on Price hike in Capital.	9th Dec, 09
2.	Shri Dharam Deo Solanki Shri Karan Singh Tanwar Shri Mohan Singh Bisht	Discussion on Regularization of Unauthorized Colonies and their developmental work	10 <sup>th</sup> Dec, 09
3.	Dr. Jagdish Mukhi Shri Jai Bhagwan Aggarwal Shri Subhash Sachdeva	Discussion on deteriorating Situation of Law & Order in Capital	14 <sup>th</sup> Dec, 09
4.	Shri Devender Yadav Shri Veer Singh Dhingan Shri Anil Bhardwaj	Discussion on deteriorating working condition of MCD	15 <sup>th</sup> Dec, 09
5.	Shri Hari Shanker Gupta Shri Rajesh Lilothia Shri Anil Bhardwaj	Discussion on the need to protec Environment of Delhi in respect to climatic change	16 <sup>th</sup> Dec,09

3. Reports of the Committees: The Committee was decided that the following reports of the Committee presented and adopted by the House.

1. Third Report of Business Advisory Committee

2. Second Report of Committee on Private Member Bills and Resolutions

3. First Report of Government Assurance Committee

4. First Report of Public Accounts Committee

5. First Report of House Committee on Members Salary & Other Allowances

The Committee authorized Shri Sahab Singh Chauhan and in his absence Shri Anil Bhardwaj to present its Report to the House.

Delhi 4th December, 2009 Dr. Yoganand Shastri)

Chariman

**Business Advisory Committee**